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Úvod

Cílem práce je za pomoci analýzy komunikace ve zvoleném projektovém týmu najít vhodná

řešení pro větší efektivitu projektového týmu. Jako metody při analýze byly použity

dotazníkové šetření, pozorování a rozhovory.

Téma bakalářské práce „Komunikace v projektovém týmu“ bylo zvoleno na základě

předchozí zkušenosti ve společnosti MIBA s.r.o., která je v práci analyzována. Hlavní náplň

podnikání této firmy je realizace veletržních expozic.

Práce je zaměřena na dva konkrétní projekty, kterými jsou projekty RUBENA a GUTMAN.

První projekt byl společností realizován na přelomu srpna a září roku 2017, druhý projekt byl

realizován v březnu roku 2018. Oba projekty se uskutečnily na výstavách v Německu.

Bakalářská práce je tvořena sedmi kapitolami a rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. První se věnuje rozboru

projektového řízení, projektu a jeho charakteristikám. V druhé kapitole se práce věnuje

sociální komunikaci v projektovém řízení, jejím funkcím a bariérám, typům komunikace na

projektu, komunikačním prostředkům, plánu projektové komunikace a dovednostem

projektového manažera v oblasti komunikace.

Praktickou část tvoří pět kapitol. První část se zabývá charakteristikou společnosti MIBA

s.r.o., jejím posláním a vizí, strukturou. Zakončena je SWOT analýzou, která analyzuje silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti. Dále se práce věnuje projektům RUBENA

a GUTMAN, ve kterých je analyzována komunikace v projektovém řízení a projektovém

týmu. Zakončení zahrnuje návrhy na zlepšení efektivity komunikace v projektovém týmu.
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1. Projektový management

Projektový management je relativně mladým oborem. Nicméně při pohledu do historie

bychom našli jeho zárodky již ve starověku, ale oficiálně se stal oblastí managementu až

v období po druhé světové válce. Při porovnání současnosti s dobou minulou lze najít hned

několik markantních rozdílů. Projekty dříve nebyly prakticky časově omezené (pyramidy se

stavěly téměř celý život faraónů a katedrály evropských měst klidně i století). Také byla

výborně zajištěna zdrojová dostupnost (pokud ne, docházelo k válečným tažením za

potřebnými zdroji). Ovšem v dnešní době dochází v projektech k silným omezením ve

zdrojích i čase, a zároveň se moderní trendy rychle a dynamicky mění. Toto jsou důvody,

proč se v současnosti bez projektového řízení, jako nástroje pro realizaci změn, dosahování

stanovených cílů nebo vývoje nových produktů, nelze obejít. [2]

1.1. Projekt

Projekt může být definován za pomoci termínů, které vycházejí z jeho typických rysů jako

„časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny“. [13, s. 46]

Přičemž zásadní rozdíl při rozlišení operace a projektu je v termínech časově omezený a

unikátní.

• Časové omezení – pevně stanovené datem (začátek a konec) a definuje životní cyklus

projektu, který začíná počáteční fází projektu a končí tvorbou cíle projektu a jeho

následným využíváním, čímž se odlišuje od operací.

Unikátnost – hledání odpovědí na nové otázky, vývoj a inovace výrobků nebo řízení

změn v organizaci. Projekt lze tudíž realizovat pouze jednou, pokud by byl postup

aplikován znovu, jedná se o proces a nikoliv projekt. [13]

Úspěšnost řízení projektu je svázaná s úspěchem projektu. Ovšem není to totéž, protože

úspěšnost řízení je vyjádřeno hodnocením výsledků projektu zainteresovanými stranami.

Projekt totiž může skončit, i přestože je úspěšně řízen. Například z důvodu nového

strategického směru firmy. Proto pro úspěch řízení projektu je nezbytná integrace, která tkví
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v kombinaci aktivit, požadavků a výsledků se záměrem dosáhnout cílů a úspěšných výstupů

projektu. [2]

1.1.1. Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník, označovaný také “trojimperativ“, znázorňuje tři základní omezení

(dimenze) projektu a jejich vazby.

• Rozsah (Cíl nebo také kvalitativní stupeň)

• Čas

• Náklady (Zdroje)

Jednotlivá omezení tvoří vrcholy trojúhelníku a jejich vzájemné vazby jsou znázorněny

stranami trojúhelníku. Omezení je nutné stanovit na začátku projektu. Konkrétně ve fázi

definování projektu, kdy musí dojít k dohodě mezi hlavními účastníky (zákazník, investor,

dodavatel). Pokud jeden z hlavních účastníků vyžaduje změnu, která by překročila hranice

projektového trojúhelníku, je nutno zohlednit:

• Nižší náklady znamenají delší čas a (nebo) nižší kvalitu

• Větší kvalita znamená zároveň delší čas a (nebo) větší náklady

• Kratší čas znamená nižší kvalitu a (nebo) větší náklady

Z tohoto vyplývá, že se nedá opomenout ani jedno omezení, aniž by to mělo vliv na zbývající

dvě omezení, jelikož je mezi nimi velmi těsná vazba. [13]

Obrázek 1.: Trojimperativ projektu

Zdroj: [2, s. 63]
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1.1.2. Cíl projektu a účel projektu

Na projektu je třeba rozlišovat mezi cílem projektu a účelem projektu:

• Cíl projektu – vytvoření unikátního projektu nebo služby v rámci předem

definovaných projektových omezeních. Zpravidla bývá hmatatelný.

• Účel projektu – určuje důvod, proč se projekt realizuje a je často abstraktní. Pro

naplnění účelu je v některých případech nutno kombinovat více projektů

Za předpokladu, že se jedná o větší a složitější projekt, je větší pravděpodobnost, že bude

potřeba definovat také postupné cíle projektu. Například pokud se jedná o stavbu domu, pak

postupné cíle budou tvorba základů, stavba zdí, položení střechy atd. Postupné cíle

představují mezníky, kterých musí být dosaženo v rámci plnění hlavního projektového cíle a

měly by se řídit pravidlem SMART: [2] [13]

• Specific – konkrétní, určité

• Measurable – měřitelné

• Achievable – dosažitelné

• Realistic – reálné

• Time – Bound – časově omezené

1.1.3. Integrace projektu

Integrace projektu ve stručném významu znamená dosažení „dohody ohledně vzájemně si

konkurujících cílů a alternativ s cílem splnit nebo překročit potřeby a očekávání zájmových

skupin“. [2, s. 39]

Jedná se tedy o soubor aktivit, snah, zájmů a výsledků, které je nutné řídit a koordinovat

takovým způsobem, aby projekt uspěl. To znamená, došlo ke splnění stanovených cílů.

Účinná integrace se skládá z následujících hlavních činností:

1.Sestavení plánu projektu, 2. Operativní řízení projektu, 3. Řízení změn projektu,

4. Vedení manažera [2]
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1.1.4. Životní cyklus projektu

Podle PMBOK lze v projektu rozlišit celkem 4 fáze:

• Nastartování projektu

• Organizace a příprava

• Realizace projektu

• Uzavření projektu

Jednotlivé fáze projektu jsou zakončeny výstupy. První fáze je zakončena projektovou

chartou, druhá tvorbou plánu řízení projektu, třetí vyhotovením samotného projektového

produktu a čtvrtá odevzdáním projektového produktu zákazníkovi do užívání,

administrativním uzavřením a uložením projektové dokumentace.

Mimo samotné fáze projektu lze rozlišit také předprojektovou fázi a po projektovou fázi.

Předprojektová fáze se zabývá příležitostí projektu a posuzuje realizovatelnost stanoveného

záměru. Mám dva hlavní výstupní dokumenty – Studii příležitostí a Studii proveditelnosti.

Naopak po projektová fáze analyzuje ukončený projekt a dává zpětnou vazbu, ze které je

možno se poučit v dalších projektech. [16]

Každá fáze potřebuje určité znalostní okruhy, které jsou znázorněny v tabulce č.1.

Tabulka 1.: Matice přiřazení znalostních okruhů do projektových fází

Předprojektová
fáze

Plánovací
fáze

Implementační
fáze

Závěrečná
fáze

Předprojektové studie •

Řízení rozsahu • •

Řízení času • •

Řízení nákladů • •

Řízení kvality a měření • •

Personální řízení • • • •

Řízení komunikací • • • •

Řízení rizik • • •

Řízení rozporů • • • •

Správa dokumentace • • •

Řízení obchodních činností • • •

Softwarová podpora • •

Zdroj: [13, s. 54]
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1.1.5. Fáze projektu


[…]


došlo k definování základních pojmů v oblasti komunikace jako funkce, cíle a bariéry.

Poslední část se věnuje projektové komunikaci v projektovém týmu, plán projektové

komunikace, typy komunikace v projektovém týmu a komunikačními prostředky užívanými

v projektovém řízení.

Praktická část se zabývala obecnou charakteristikou společnosti MIBA s.r.o. a jejími

partnery. Dále také konkrétními projekty RUBENA a GUTMAN, včetně projektových týmů

a hodnocení jejich efektivity v oblasti komunikace.

Hlavním úkolem bakalářské práce bylo provedení analýzy a vyhodnocení komunikace

v projektovém týmu a se zainteresovanými stranami na projektu. Následně ze získaných

závěrů navrhnout opatření, která by vedla k efektivnější komunikaci a zároveň pomohla při

řízení projektů.

Zlepšení efektivity v oblasti komunikace by podpořilo zavedením zápisu z porad, které

fungují jako připomínka probíraných bodů. Následně sjednocení projektantů do zázemí

společnosti, namísto rozmístění po celé ČR, což výrazně napomůže komunikaci mezi

projektovým manažerem a projektantem. Dalším bodem je zavedení kontroly služeb

poskytovaných externími dodavateli (zainteresovanými stranami), čímž se bude předcházet

vzniku rizik a konfliktů. Pomoci zvýšit efektivitu komunikace by pomohlo také zvýšení

porad OTP nebo alespoň ustálení časového harmonogramu porad, který je ve společnosti

nedefinovaný. Vzhledem ke skutečnosti, že komunikace na projektu probíhá i v cizích

jazycích, určitě by prospělo, kdyby více členů projektového týmu umělo daný jazyk nebo

alespoň univerzální angličtinu. Za velký nedostatek lze považovat i nedostatečná pravidla

v oblasti řešení konfliktů, která by měla být nastavena. A v neposlední řadě také tvořit plán
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komunikace projektu, který slouží jako nástroj v projektovém řízení a usnadňuje a

zefektivňuje komunikaci na projektu.
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Příloha 3: Feedback

Zdroj: [4]

Příloha 4.: Dotazníkové šetření

Dobrý den,

chtěl bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který souvisí s projektem GUTMAN,

na jehož projektovém řízení jste se podíleli. Údaje z dotazníkového šetření poslouží jako data

pro analýzu komunikace na uvedeném projektu v bakalářské práci s názvem „Komunikace

v projektovém týmu“, na které pracuji.

Děkuji za Vaši pomoc.

1. Nejvíce využívaným komunikačním kanálem je? Jedna odpověď.

Telefon

Email

Komunikace tváří v tvář

Porada

Interní software

2. Nejefektivnějším komunikačním kanálem je? Jedna odpověď.

Telefon

Email

Komunikace tváří v tvář

Porada

Interní software

3. Dostáváte dostatečnou zpětnou vazbu?

Ano

Ne

4. Uvítali byste změnu v rozpisu projektů?

Ano, měl by být dělán na delší časový

úsek.

Ano, měl by být dělán na kratší časový

úsek.

Ne, jsem spokojen.

5. Měl by v rozpise projektů být zavedený systém náhradníků na projekty?

Ano

Ne

6. Tvrzení, které je Vám nejbližší, označte symbolem „x“.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Komunikace probíhá na

kvalitní úrovni

Komunikace je více

neformální

Atmosféra v týmu je

pozitivní

Porady byly věcné a

konstruktivní

Z každé porady byl veden

zápis

Konfliktům je

předcházeno, případně

jsou řešeny konstruktivně

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Abstrakt

DIVIŠ, V. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 56 s., 2018

Klíčová slova: Projektový management, projekt, projektový tým, komunikace, komunikace

v projektovém řízení

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Komunikace v projektovém týmu“ a jejím

hlavním cílem je analyzovat a zhodnotit komunikaci v konkrétní organizaci a projektovém

týmu, a také navrhnout opatření pro její zefektivnění. První část práce se zaměřuje na

teoretické pojetí, kde jsou definovány potřebné náležitosti, které jsou nadále uplatňovány

v části praktické. Teoretická část se zaměřuje konkrétně na projektové řízení a komunikaci

v projektovém řízení. Praktická část se zaměřuje na společnost MIBA s.r.o., ve které byla

prováděna analýza, hodnocení a následně návrhy na zlepšení v oblasti komunikace

v projektovém řízení. Konkrétní projekty, jež jsou řešeny v bakalářské práci, jsou RUBENA

a GUTMAN. Data byla získávána pomocí metod pozorování, dotazníkového šetření a

rozhovory s členy projektového týmu.

Abstrakt

DIVIŠ, V. Communication in the project team. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics

University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2018

Key words: Project management, project, project team, communication, communication

within project management

This bachelor thesis deals with the topic "Communication in the project team" and its main

objective is to analyze and evaluate the communication in a specific organization and project

team, as well as to propose measures for improvement. The first part of the thesis focuses on

the theoretical concept, where are defined the necessary elements, which are later on applied

in the practical part. The theoretical part focuses specifically on project management and

communication in project management. The practical part focuses on company called MIBA

Ltd., which was being analyzed, later evaluated and received subsequent suggestions for

improvements in the field of communication in project management. Specific projects, that

I am dealing with in the bachelor thesis are called "RUBENA" and "GUTMAN". The data

was collected using observation methods, questionnaire surveys and interviews with project

team members.