## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Diviš Vojtěch
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma bakalářské práce:** Komunikace v projektovém týmu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku komunikace v projektovém týmu. V souladu se stanovenými zásadami je nejprve pozornost zaměřena na charakteristiku projektového řízení a projektové komunikace. Část práce věnovaná zásadám a technikám komunikace v projektech je poměrně zdařilá. Představení zkoumané společnosti je orientační, ale v zásadě dostatečné pro toto téma. V praktické části jsou uvedeny dva projekty. První je prezentován jen popisně, u druhého je využita metoda dotazníku. Vhodnější by bylo uplatnit u obou projektů jednotný - co nejvíce analytický přístup. Také je škoda, že autor více v praktické části nevyužil teoretické poznatky - především o komunikaci. Pozitivně je možno hodnotit příspěvek autora v podobě několika návrhů pro plány

komunikace v několika fázích života projektu. Práce je ale přehledná, až na několik případů i po jazykové a gramatické stránce dobře zpracovaná. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jak hodnotíte personální stránku činnosti organizace především s ohledem na podobu pracovních vztahů s většinou zaměstnanců?

Nakolik by napomohlo vyšší úrovni činnosti organizace vzdělávání a jak by případně mělo být zaměřeno?

Zhodnoťte rizika navržených opatření.

V Plzni, dne 29.8.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21.5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

5.9.